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مدیر پرونده جهانی »جشن مهرگان« درباره ثبت جهانی جشن مهرگان، دلایل دو بار برگرداندن یا ریفر شدن این 
پرونده از یونسکو و ضرورت برگزاری جشن های باستانی ایران همچون »مهرگان« و »سده« پس از ثبت جهانی توضیحاتی داد.

یکشنبه 18 آذر 1403، 6 جمادی الثانی 1446 ،8 دسامبر 2024، شماره 4608، صفحهگردشگری

گروه گردشــگری - »جشــن 
مهرگان« در پرونده ای مشــترک میان 
ایران و تاجیکستان و با عنوان بیست و 
پنجمین میراث ناملموس جهانی ایران 
در فهرســت یونسکو ثبت شد. این در 
حالی اســت که پروندۀ جشن مهرگان 
در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۱ به یونسکو 
معرفی شــده بود اما هر دو بار برگشت 

خورد یا در اصطلاح ریفر شد.
علیرضا حســن زاده، مدیر ایرانی 
این پرونده که همراه با مدیر تاجیکستانی 
آن، خانــم دکتر »برهــان زلفیا« پرونده 
»جشن مهرگان« را تهیه و آماده کردند، 
به بهانه ثبت جهانی آن گفت وگویی کرد 
تا به برخی ابهام ها و پاســخ های مطرح 
شده در این باره پاسخ دهد. حسن زاده، 
دانش آموخته دکترای انسان شناســی 
از دانشــگاه گوتــه آلمان و دانشــیار 
پژوهشــکده مردم شناسی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشــگری است 
که مدیریت ثبت جهانی پرونده »جشن 
سده« را از سوی مدیریت ثبت معاونت 
میراث فرهنگی بر عهده داشــته است. 
او پرونده ثبت »جشــن ســده« را در 
همکاریِ مدیر تاجیکستانی این پرونده، 
دکتر دلشــاد رحیمی آمــاده کرد که در 
نهایت سال گذشته این آیین باستانی به 
ثبت جهانی رسید. بخش ایرانی پرونده 
جشــن مهرگان نیز به گفته حسن زاده 
با همراهی و همکاری حســن طالبیان، 
مصطفی پورعلی، شــروین گودرزی، 
پیروز نیک، سیما حدادی، سروش پور، 
خانم ها مزداپور و گشتاسپ و مرحوم 

فرهود جلالی تهیه شده است.
 آقای حســن زاده، شما مدیر 
ایرانــی پرونــده ثبــت جهانی 
مهرگان بوده اید، از اهمیت جشن 

مهرگان در ایران بگویید.
برای درک جشــن مهرگان، باید 
از روشی اســتفاده کرد که من آن را در 
کتــاب خود با نام »وضع آیینی و وضع 
هنجاری« که در ســال ۲۰۱۳ از سوی 
انتشارات دانشگاه آمستردام منتشر شد، 
معرفی کردم. همه آیین های پیشااسلامی 
و باســتانی ایران چــون یلدا، مهرگان، 
نوروز، سده، تیرگان و نوروز تابستانی 
)نوروز خلیج فارس و جنگل هیرکانی(، 
مبتنی بر اصل نوزایــی و تولد هویت 
ایرانی هســتند. این آیین ها بر باززایی 
هویــت در قرن های طولانــی تاکید 
داشته اند. رسم مهرگان نیز بخشی مهم 
از فرهنگ شادمانی در ایران را در بر دارد. 
در این آیین، تعادل و اعتدال پاییزی مورد 
تاکید اســت که به نوعی بر مدارا تاکید 
دارد. در عین حال بر ســتیز میان خیر و 
شــر تاکید می ورزد و روایت شکست 

نیرو و نماد شر را از سوی نماد و نیروی 
خیر  باز می گوید.مهرگان در عین حال 
با نمادپردازی پیمان با توجه به جایگاه 
ایــزد مهر پیوند دارد. این آیین همچنان 
که بــاز توضیح خواهم داد با آیین های 
شکرگزاری دارای پیوند است. این آیین 
چون آیین های دیگــر ایرانی مبتنی بر 
روایت های اساطیری قدرتمند است. 
این روز را می توان به عنوان روز عشق و 
وفاداری به جامعه ایرانی پیشنهاد داد و 
البته عشق در معنای بسیط و گسترده آن.  
شــما مدیر پرونــده ثبت 
جهانی »سده« هم بودید که سال 
پیش، در نخستین مرتبۀ پیشنهاد 
و بررسی، به ثبت جهانی رسید. 
اما  دربــاره »جشــن مهرگان« 
پرونده دوبار ریفر شد )برگشت 

داده شد(، دلیل آن چه بود؟  
داستان ثبت مهرگان بسیار مفصل 
است و  کم لطفی هایی هم نسبت به مدیر 
پرونده و مدیریت ثبت شد که از بحث و 
گفت وگو درباره آن بگذریم. اولین بار 
در ســال ۱۳۹۷ من در زمانی کوتاه این 
پرونده را با همکاری گروه های ذی نفع 
به پیشنهاد دکتر حسن طالبیان، معاون 
وقت میراث فرهنگی و کارشناس زبده 
میراث ناملموس آقای شروین گودرزی 
آماده کــردم. در آن مقطع به دلیل چند 
اشتباه که به مدیر پرونده و مدیریت ثبت 
مربوط نبود، پرونده ریفر شد. سال بعد 
برخی مسائل حاشیه ای وجود داشت که 
ربطی به مدیریت ثبت و تألیف پرونده 

نداشت. 
توجه داشــته باشید که در سطح 
جهان گاه سیاســت بر فرهنگ ســایه 
می افکند و در عین حال موفقیت شــما 
در ثبت جهانی پرونده ها به دیپلماسی 
عمومــی ربــط دارد. در آن ســال ها 
جهت گیری فرهنگی تمدنی کشورهای 
عربی و ترکی قوی تر از ایرانِ فرهنگی 
یعنی تاجیکستان و ایران و افغانستان بود. 
خب اگر شما پرونده ای مشترک مثلا با 
کشور عربســتان سعودی داشته باشید 
نشان دهنده رابطه خوب و عمیق شما با 
آن کشور است و از حمایت آن کشورها 
هم بهره مند می شوید. البته کارشناسان 
ایران و مدیریت ثبت در دوره آقای دکتر 
مصطفی پورعلی، با تــلاش زیاد این 
وضع را به نفع پرونده های حوزه ایران 
فرهنگی تغییر دادند که جای تشکر دارد. 
از ســوی دیگر زمانی که من روی این 
پرونده کار می کردم به آقای دکتر حسن 
طالبیان پیشــنهاد دادم که روی پرونده 
»سده« به عنوان مدیر پرونده کار کنم که 
می دانید در همان ســال اول یعنی سال 
۲۰۲۴ ثبت جهانی شد. ایشان از پیشنهاد 

من اســتقبال کردند و تاجیکستان هم 
اســتقبال کرد. من در همان زمان معتقد 
بودم کــه درک میان فرهنگی مهرگان 
برای کارشناســان یونسکو نسبت به 
عناصری چون »ســده« سخت تر است 
و با ثبت سریع سده این نگاه کارشناسی 

به نظرم ثابت شد.
ببینید داوری و کارشناسی عناصر 
میراث ناملمــوس مبتنی بر یک درک 
میان فرهنگی است. بنابراین هر چقدر 
شما عنصری را انتخاب کنید که مظاهر 
متفاوت تــری در حوزه های فرهنگی 
خویش داشته باشد درک آن سخت تر 
می شــود. »سده« یک عنصر مرکزی در 
حوزه های فرهنگی ایران یعنی زرتشتیان 
و مســلمانان دارد و در تاجیکستان هم 
همین طور. »ســده« جزو طبقه آیین ها 
و جشــن های آتش است و در آن یک 
عنصر مرکزی بــه نام آتش وجود دارد 
و مردم گرد آن می آیند، ساز می نوازند و 
می رقصند. اما »مهرگان« داستانی کاملا 
متفاوت دارد. مهرگان چه در ایران و چه 
تاجیکســتان جزو مراسم شکرگزاری 

تلقی می شود.
در ســطح اســطوره و نظــام 
اســاطیری چه در تاجیکســتان و چه 
در ایران، روایتی مشــترک وجود دارد 
امــا مظاهــر آیینــی آن دو از بیان های 
فرهنگی متفاوت بهره مند اســت. مثلا 
در تاجیکستان همچون جوامع مسلمان 
و روســتایی ایران بیشتر با نمادپردازی 

کشــاورزی و محصول گره می خورد. 
اصولا در تاجیکســتان مهرگان نوعی 
جشن شکرگزاری محصول است. در 
میان زرتشتیان هم البته نیایش خداوند 
و شــکر او برای نعمات وجود دارد اما 

بیان های فرهنگی و نمادین متفاوت از 
یک آیین واحد دیده می شــود. من در 
زمان تهیه پرونده به آقای دکتر طالبیان و 
دکتر پورعلی و شروین گودرزی گفتم 
که از نظر تکنیکی این آیین نســبت به 
آیین هایی چون »ســده« برای فردی که 
متعلق به حوزه ایران فرهنگی نیســت، 

سخت تر قابل ادارک خواهد بود.
دلایــل ریفر پرونــده به نظر من 

همین مســاله بود. البته خوشبختانه با 
حمایــت آقای دکتر طالبیــان و آقای 
دکتــر پورعلی و همــکاری صمیمانه 
شــروین گودرزی و دکتر پیروز نیک و 
خانم سیما حدادی این پرونده به شکلی 

آماده شــد که درک عمیقی نسبت به آن 
در نزد کارشناســان یونسکو به وجود 
آمد و ســرانجام ثبت جهانی شد. تهیه 
و تالیف این پرونده نســبت به پرونده 
»ســده« کار بسیار ســخت تری بود، 
چون پرونده ســده یــک عنصر کاملا 
اکسکلوسیو )درخوددارندگی( بود اما 
عنصر مهرگان ویژگی های اینکلوسیو 
)دربردارندگــی گســترده/ همگانی( 

هم داشــت. البته در ســاختار روایی و 
اســاطیری و جهان بینی خود مهرگان 
هم اکسکلوسیو بود اما بیان های نمادین 
آن در ایران و تاجیکســتان دارای تنوع 
و تفاوت بــا وجود سیســتم معنایی 
واحد اســت. این نظام معنایی واحد، 
بیان ها و مظاهر متفاوت داشت. به زبان 
تخصصی مردم شناسی بخواهم برایتان 
توضیــح دهم، نماد مســلط و کلیدی 
»Dominant symbol« این آیین 
یکی بود اما دارای طیف گســترده ای 
 Instrumental« از نمادهای ابزاری

symbols« بود.  
غیر مسائل حاشــیه ای که نیازی 
به پرداخت بــه آن ها نمی بینم و ربطی 
بــه مدیریــت ثبت و مدیــر پرونده و 
تلاش هــای صادقانه دکتــر پورعلی، 
شروین گودرزی و سیما حدادی ندارد، 
دلایل تکنیکال ریفر شــدن پرونده این 
مســاله یعنی بعُد خــاص تکنیکال آن 
بوده اســت. به  همین دلیل توصیه من 
به مدیریت ثبــت میراث فرهنگی این 
است که عناصر اکسکلوسیو را انتخاب 
کنند که درک میان فرهنگی آن در فرایند 
بررســی راحت تر اســت. مثلا نوروز 
هیرکانی و خلیج فارس، تیرگان و غیره. 
البته آیین جزو عناصر نخستین هویت 
در ایران و تاجیکســتان است و به  نظرم 
باید حتما در اولویت مدیریت ثبت برای 

ثبت های جهانی باشد.
اهمیت برنامه هــای پس از 

ثبت جهانی چگونه اســت و چه 
ارزشی دارد؟  

بلــه، کار با ثبت تمام نمی شــود. 
اصولا میراث ناملمــوس یک میراث 
زنده و تجربه زیسته است. باید دولت از 
نهادهای غیردولتی در اجرا و حفظ آیین 
و عنصر حمایت کند. مثلا باید »سده« در 
شهرهای اصلی آن بدون محدودیت و 
مزاحمت برگزار شود آن هم با حضور 
آزاد مــردم مثلا در کرمان، یزد، تهران و 
خراسان. انتظار ما حمایت کامل از »آیین 
ســده« در بهمن ماه امسال و اجرای آن 
در کرمان، خراســان، یــزد، تهران و ... 
است. برنامه های اعلام شده در پرونده 
باید حتما انجام شود. اصولا هر عنصر 
ثبت جهانی شده باید یک شورای پایش 
مرکب از گروه های ذی نفع داشته باشد 
که وضعیت عنصر را هر سال گزارش 
کنند. چنین شورایی فعلا وجود ندارد 
و این پیشــنهاد جدی من به مدیریت 
ثبت اســت. مدیر پرونده می تواند دبیر 
این شورا باشد و اعضای آن غیر دولتی 
باشند. در عین حال در ثبت ملی ما باید 
مثل ثبت جهانی رضایت نامه داشــته 
باشــیم و باید ثبت ملی و جهانی یک 
منشــور اخلاقی داشته باشد. ثبت های 
ملی باید پشتیبان ثبت های جهانی باشد. 
در پژوهشکده مردم شناسی ما در حال 
تهیه منشور اخلاقی ثبت و پایش ثبت 
میراث ناملموس هستیم که آن را برای 
تایید و بررسی به مدیریت ثبت میراث 

ناملموس ارسال خواهیم کرد.  
از ســوی دیگر من به مســئولان 
میــراث فرهنگی پیشــنهاد داده ام که 
اطلس مردم نگاری ســرزمین و میراث 
ناملموس ایران یکی شود که می تواند 
بســیار مهم باشــد. در عین حال جای 
»ویکــی میراث« کــه در آن به میراث 
فرهنگی، طبیعی، ملموس، ناملموس و 
مکتوب ایران و مفاخر آن پرداخته شود 
و سپس به »ویکی ایران فرهنگی« تبدیل 
شود، خالی است. این طرح هم پیشنهاد 
جدی ما است و امیدوارم مورد بررسی 

قرار گیرد.
مدیران  حقوقــی  جایــگاه 
ناملموس  میــراث  پرونده های 

چگونه است؟
مدیر پرونده سختی های زیادی را 
متقبل می شود. من یا دکتر شریف زاده 
و دیگران ریالی بابت تهیه و تالیف این 
پرونده ها )در مورد من سده و مهرگان( 
دریافتی نداشتیم و انگیزه اصلی ما برای 
این کار عشــق به ایــران، مردم ایران و 
فرهنگ و تمدن کهن و باستانی ایرانی  
بوده اســت.   وقتی پرونده ثبت جهانی 
می شــود کسی از شما تشکر نمی کند، 

تازه بعضی ها که به تهیه و تالیف پرونده 
کمک نکرده اند مدعی می شــوند! همه 
می خواهند حالا با یک موفقیت جهانی 

عکس بگیرند.
اگــر پرونده به هــر دلیل حتی به 
دلایلی که مربوط به مدیر پرونده نیست 
ریفر شــود، تمام حمله ها و انتقادها در 
حــوزه عمومی متوجه مدیــر پرونده 
و مدیریت ثبت می شــود. اگر یکی از 
تیم های ورزشی ما تیم دسته چندم آسیا 
را ببرد در بوق و کرنا می کنند اما ظاهرا 
ثبت جهانی عناصر ما در کشــور دارای 
چنین اعتباری نیســت و این جای گله 
است. این در حالی است که انگار ما در 
المپیک فرهنگ به مقام دست یافته ایم و 
این مقام، نشان دادن ارزش های بی بدیل 
فرهنگ و تمــدن حوزه ایران فرهنگی 
است، اینکه عمق فرهنگ جهان تا چه 
اندازه با مشــارکت فرهنگ و تمدن ما 
شکل گرفته است و این که ما چه پنجره  
یگانــه ای برای دیدن جهان و انســان 

گشوده ایم.
از طــرف دیگــر متاســفانه در 
ایــران هنوز روح کنوانســیون میراث 
ناملموس درک نشــده است. گروهی 
بــه دنبال حداکثری کردن مالکیت یک 
عنصر هســتند و یا ریشــه تاریخی آن 
را جســت وجو می کنند. آن ها ویژگی 
میان فرهنگی عنصر میراث ناملموس را 
درک نمی کنند. مثلا می گویند این عنصر 
در ایران فقط مال ماست، حتی می گویند 
این عنصر متعلق به ماست و مثلا متعلق 
بــه حوزه ایران فرهنگی نیســت. باید 
تلاش کرد تا این برداشــت های اشتباه 
برطرف شــود. یا جالب اســت برخی 
افراد فرصت طلب بــا وجود نام مدیر 
پرونده در اســناد یونسکو که آنلاین و 
در دسترس  هست خود را مدیر پرونده 
معرفی می کنند! جامعه هم حساسیتی به 

این دزدی علمی و فرهنگی ندارد.
برای فهم عمیق تر میراث ناملموس 
و آشنایی نسل جدید با میراث ناملموس 
ایران پیشنهاد ما تالیف و تدوین کتابی 
در معرفی این کنوانسیون، تنوع فرهنگی 
و همبســتگی ملی و آشنایی کودکان و 
نوجوانان دانش آمــوز در تمام مقاطع 
درسی اســت؛ جای این کتاب درسی 

کاملا خالی است.
نکتــه مهم این اســت که با ثبت 
عناصری چون ســده، یلــدا، مهرگان، 
ربــاب و...حوزه ایران فرهنگی قدرتی 
افزون تر خواهد گرفت. به گمانم خوب 
اســت که مدیریت ثبت پیمایش هایی 
را برای درک مطالبات مردم نســبت به 
ثبت های جهانی میراث ناملموس انجام 

دهد و با افق انتظار مردم آشنا شود.

در ســطح اسطوره و نظام اســاطیری چه در 
تاجیکستان و چه در ایران، روایتی مشترک وجود 
دارد اما مظاهر آیینی آن دو از بیان های فرهنگی 
متفاوت بهره مند اســت. مثلا در تاجیکســتان 
همچون جوامع مســلمان و روســتایی ایران 
بیشــتر با نمادپردازی کشاورزی و محصول 
گره می خورد. اصولا در تاجیکســتان مهرگان 
نوعی جشن شکرگزاری محصول است. در میان 
زرتشــتیان هم البته نیایش خداوند و شکر او 
برای نعمات وجود دارد اما بیان های فرهنگی و 
نمادین متفاوت از یک آیین واحد دیده می شود. 

مدیر پرونده جهانی »جشن مهرگان« مطرح کرد:

ناگفته هایی از پرونده »جشن مهرگان«

هتل شایان کیش در نظر دارد، نسبت به برگزاری مزایده به شرح جدول ذیل، برای اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط اقدام نماید.

از متقاضیان محترم دعوت بعمل می آید از تاریخ 1403/09/18 لغایت 1403/09/21، جهت اخذ فرم شرایط شرکت در مزایده به واحد مالی هتل شایان 
مراجعه نمایند.

لازم بذکر است کلیه درخواست ها می بایست مطابق کاربری ذکر شده باشد) ارزش اوراق شرکت در مزایده مبلغ 7.000.000 ریال میباشد (
آدرس: میدان ساحل، هتل شایان کیش، واحد مالی 

شماره تماس: 07644422771 واحد حسابداری داخلی 610
تاریخ بازگشایی پاکت ها، 1403/09/22 در ساعت 10:00 صبح می باشد.

شرحردیف
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت کاربری آزاد B-102 برای مدت نه ماه1
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت خدمات )آرایشگاه زنانه(B-103 برای مدت نه ماه2
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت خدمات )آرایشگاه مردانه(B-106 برای مدت نه ماه3
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت کاربریآزاد )ترجیحاخًدمات بیمه(B-107 برای مدت نه ماه4
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت کاربری آزاد B-110 برای مدت نه ماه5
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت کاربری آزاد G-101 برای مدت نه ماه6
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت کاربری آزاد G-102 برای مدت نه ماه7
مزایده عمومی اجاره غرفه جهت کاربری آزاد )ترجیحاً سوغات و صنایع دستی(B-111 برای مدت نه ماه8
مزایده عمومی حمام سنتی، سالن اسپا)B-105( و اتاق ماساژ استخربرای مدت نه ماه9

)هتل شایان کیش(

شرکت گردشگری شایان پردیس کیش )سهامی خاص(
)هتل شایان کیش(آگهی مزایده عمومی )نوبت چهارم(

شركت آب و فاضلاب استان هرمزگان 

شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دستگاه مناقصه گزار در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکي 
دولت برگزار نماید . کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایي پاکت ها از طریق درگاه 

سامانه تدارکات الکترونیکي دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
موضوع مناقصه : اصلاح خط انتقال غرب بندرعباس با لوله چدن داکتیل 700 میلیمتري

مبلغ برآورد اولیه : مبلغ کل 1.378.318.097.217 )یک هزار و ســیصد و هفتاد و هشــت میلیارد و سیصد و هیجده میلیون و نود و هفت هزار و 
دویست و هفده ( ریال .       

))اعتبار پروژه فوق " از محل اعتبارات طرح هاي تملک دارایي هاي ســرمایه اي از محل  تنش آبي شــمال بندرعباس به شــماره 1307002080  
بصورت 70% نقد و 30% اسناد  خزانه تأمین میگردد (

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار : 40.167.000.000 ریال ) چهل میلیارد و یکصد و شصت و هفت میلیون (ریال
رتبه و رشته مورد نظر : داشتن حداقل رتبه 5 رشته آب

مبلغ خرید اسناد : 5.000.000 ریال به شماره حساب سپهر 0102934990003 بانک صادرات شعبه گلشهر جهت فروش اسناد مناقصه
مهلت زماني دریافت اسناد مناقصه  : ساعت 15 تاریخ   1403.09.18  تا ساعت 15 تاریخ 1403.09.21

مهلت زماني ارائه پیشنهاد : ساعت 15 مورخ    1403.10.05
زمان بازگشایي پاکت ها ي کیفي:  ساعت 10 مورخ    1403.10.08           زمان بازگشایي پاکت ها ي مالي:  ساعت 11:30  مورخ  1403.10.08

 پیشنهادات واصله پس از ارزیابي کیفي مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )80%( بازگشایي خواهد گردید.
 اطــــلاعات تمـــاس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت هاي الف آدرس : بندرعباس 

   - بلوار ناصر - جنب بیمارستان شریعتي - شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان )امور قراردادها( تلفن 87-86-33350582 مي باشد.    

شناسه : 1842257

 فراخوان مناقصه عمومي  یك  مرحله اي


